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전주덕진초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-15 예산액 832,078,000

제1조 2020학년도 전주덕진초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각832,078,000원으로 하며 세

입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 .국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의  성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 

추가경정예산에 반영한다. 

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 및 기간제 직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 전주덕진초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 832,078 854,766 -22,688 -2.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 4,365 33,553 4

학생복지/교육격차 해소 -30,830 126,568 15.2

기본적 교육활동 4,305 58,292 7

선택적 교육활동 1,153 274,015 32.9

교육활동 지원 -566 118,782 14.2

학교 일반운영 -1,115 154,568 18.5

학교시설 확충 0 66,300 7.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -20,920 779,929 93.7

자체수입 학부모부담수입 -1,522 34,115 4

자체수입 행정활동수입 -246 1,867 0.2

기타수입 전년도이월금 0 16,167 1.9
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 779,929 800,849 -20,920

1.지방교육자치단체이전수입 779,929 800,849 -20,920

1.교육비특별회계전입금수입 779,929 800,849 -20,920

1.교육비특별회계전입금 779,929 800,849 -20,920

1.학교운영비전입금 214,670 214,670 0 학교기본운영비(초) : -24,164,000원 * 1교 = -24,164,000

학교기본운영비(유) : -7,229,000원 * 1교 = -7,229,000

유치원기본운영비(1~2월) : 7,229,000원 * 1교

 =
7,229,000

초등학교기본운영비(1~2월) : 24,164,000원 * 

1교 =
24,164,000

2.목적사업비전입금 422,286 412,761 9,525
토요스포츠강사 인건비 : -1,680,000원 * 1교 

=
-1,680,000

사회복무요원인건비 : -349,000원 * 1교 = -349,000

친환경농산물 구입비 : 2,318,000원 * 1교 = 2,318,000

친환경 부식비 : 196,000

(성립전_5추)급식종사원 대체인력인건비 : 

767,000원 * 1교 =
767,000

(성립전_5추)긴급돌봄인력인건비  : 2,864,000

원 * 1교 =
2,864,000

(성립전_5추)재해특교 코로나19 방역물품구입

비 : 302,000원 * 1교 =
302,000

(성립전_5추)(유)재해특교 코로나19대응 방역

물품구입비 : 60,000원 * 1교 =
60,000

(성립전_5추)시설관리원인건비 : 4,291,000원 

* 1교 =
4,291,000

(성립전_5추)조리종사원대체인건비 : 210,000

원 * 1교 =
210,000

(성립전_5추)책꾸러미 운영비 : 546,000원 * 1

교 =
546,000

3.급식비지원금 51,216 85,860 -34,644
무료급식비지원(유,초) : -34,644,000원 * 1교

 =
-34,644,000

4.방과후학교활동비지원금 34,172 33,827 345 방과후학교 운영비 : -1,043,000원 * 1교 = -1,043,000

(성립전_5추)저소득층자녀방과후자유수강권 지

원 : 1,388,000원 * 1교 =
1,388,000

5.돌봄활동운영비지원금 25,240 28,920 -3,680 초등돌봄교실 운영비 : -3,680,000원 * 1교 = -3,680,000

6.현장체험학습비지원금 2,100 2,100 0

7.누리과정비지원금 30,245 22,711 7,534
(성립전_5추)누리교육과정 무상교육비 : 

4,320,000원 * 1교 =
4,320,000

(성립전_5추)누리교육과정 방과후과정비 : 

3,214,000원 * 1교 =
3,214,000

2.자체수입 35,982 37,750 -1,768

1.학부모부담수입 34,115 35,637 -1,522
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 34,115 35,637 -1,522

1.급식비 11,289 11,335 -46

1.급식비 9,462 9,508 -46 교직원 급식비 : -46,000원*1회 = -46,000

2.우유급식비 1,827 1,827 0

2.방과후학교활동비 21,326 22,802 -1,476

1.방과후학교활동비 21,326 22,802 -1,476 컴퓨터코딩부 운영 : 31,000원*1회 = 31,000

창의수학부 운영 : 39,000원*1회 = 39,000

한자부 운영 : 68,000원*1회 = 68,000

피아노부 운영 : -157,000원*1회 = -157,000

창의미술부 운영 : -118,000원*1회 = -118,000

생활영어부 운영 : -248,000원*1회 = -248,000

창의과학부 운영 : -346,000원*1회 = -346,000

컴퓨터코딩부 교재구입비 : -120,000원*1회 = -120,000

창의수학부 교재구입비 : -323,000원*1회 = -323,000

한자부 교재구입비 : 24,000원*1회 = 24,000

피아노부 교재구입비 : 28,000원*1회 = 28,000

창의미술부 교재구입비 : -28,000원*1회 = -28,000

생활영어부 교재구입비 : -110,000원*1회 = -110,000

창의과학부 교재구입비 : -216,000원*1회 = -216,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 1,500 1,500 0

1.졸업앨범비 1,500 1,500 0

2.행정활동수입 1,867 2,113 -246

1.자산수입 370 370 0

1.자산매각대 370 370 0

1.자산매각대 370 370 0

2.기타행정활동수입 1,497 1,743 -246
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 663 1,000 -337

1.이자수입 663 1,000 -337 예금이자 수입 : -337,000원*1교 = -337,000

2.기타행정활동수입 834 743 91

1.기타행정활동수입 834 743 91 수도광열비 : 91,000원*1교 = 91,000

3.기타수입 16,167 16,167 0

1.전년도이월금 16,167 16,167 0

1.순세계잉여금 16,167 16,167 0

1.순세계잉여금 16,167 16,167 0

1.순세계잉여금 16,167 16,167 0

세입합계 832,078 854,766 -22,688
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 33,553 29,188 4,365

1.기타 교직원보수 31,153 26,788 4,365

1.교직원대체인건비 31,153 26,788 4,365

1.[초]직원대체인건비 31,153 26,788 4,365

1.기간제직원인건비 30,903 26,538 4,365 시설관리원인건비 : -1,131,000원*1명 = -1,131,000

(성립전_5추)시설관리원인건비 : 

4,291,000원*1명=
4,291,000

청소원인건비 : 74,000원*1명 = 74,000

연차및퇴직적립금 : 1,131,000원*1명 = 1,131,000

2.기간제직원법정부담금 250 250 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,400 2,400 0

1.교직원연수 1,600 1,600 0

1.[초]자율연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교직원복지 800 800 0

1.[초]퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.[초]전문적 학습공동체 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 126,568 157,398 -30,830

1.급식 관리 74,942 106,074 -31,132

1.학교급식운영 74,942 106,074 -31,132

1.[초]급식재료구입비 55,369 82,815 -27,446

1.급식용식재료비 55,369 82,815 -27,446 식품비(유) : -9,528,000원*1회 = -9,528,000

식품비(초등) : -17,918,000원*1회 = -17,918,000

2.[초]우유급식비 1,827 1,827 0

1.우유대금 1,827 1,827 0

3.[초]급식운영비 13,395 17,081 -3,686

1.기간제직원인건비 1,815 838 977
(성립전_5추)조리종사원 대체인건비 : 

210,000원*1명=
210,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_5추)조리종사원 대체인건비 : 

767,000원*1월=
767,000

2.일반수용비 8,941 9,373 -432 각종검사수수료 : -99,000원*1회 = -99,000

교육경비 : -20,000원*1회 = -20,000

급식기구유지보수비 : -544,000원*1회 = -544,000

급식소모품구입비 : 455,000원*1회 = 455,000

음식물쓰레기처리비 : -65,000원*1회 = -65,000

전자조달수수료 : 105,000원*1회 = 105,000

급식도우미인건비 : -264,000원*1회 = -264,000

3.상하수도료 0 1,350 -1,350 상하수도료 : -1,350,000원*1회 = -1,350,000

4.연료비 2,619 5,500 -2,881 가스비 : -2,881,000원*1회 = -2,881,000

5.기타공공요금 20 20 0

4.[초]급식기구확충비 4,351 4,351 0

1.비품구입비 4,351 4,351 0

2.보건관리 15,811 15,509 302

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,017 2,017 0

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 77 77 0

1.학생복지비 77 77 0

3.[국고][초]보건실운영 1,740 1,740 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,140 1,140 0
흡연예방교육 체험부스 운영(목적) : 

100,000원*1회 =
100,000

흡연예방및 금연 홍보물품 구입(목적) : 

-100,000원*1회 =
-100,000

3.학생복지비 600 600 0

2.학교환경위생관리 13,794 13,492 302

1.[초]먹는물관리 3,480 3,480 0

1.일반수용비 3,480 3,480 0

2.[초]공기질측정 1,310 1,310 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,310 1,310 0

3.[초]방역관리 4,686 4,384 302

1.일반수용비 4,686 4,384 302
(성립전_5추)코로나대비 방역물품 : 

302,000원*1교=
302,000

4.[초]공기청정기 운영 4,318 4,318 0

1.일반수용비 4,318 4,318 0

3.교육격차 해소 2,915 2,915 0

1.기타 교육격차해소 지원 2,915 2,915 0

1.[초]교육복지우선 2,915 2,915 0

1.교육운영비 2,915 2,915 0

4.학생복지 32,900 32,900 0

1.[국고]학생복지운영 32,900 32,900 0

1.[초]졸업앨범제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학생교과서구입 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 24,200 24,200 0

1.학생복지비 24,200 24,200 0

3.기본적 교육활동 58,292 53,987 4,305

1.교과 활동 50,694 46,389 4,305

1.교과활동지원 19,595 19,670 -75

1.[초]학습준비물구입 3,840 3,840 0

1.학습준비물 3,840 3,840 0

2.[초]보결수업관리 1,150 1,150 0

1.운영수당 1,150 1,150 0

3.[초]기초학력지도 10,885 10,960 -75

1.운영수당 9,160 7,304 1,856
맞춤형학습지원 보조강사료 : 1,856,000원

*1회 =
1,856,000

2.교육운영비 1,606 3,300 -1,694 교육용소모품 구입 : 94,000원*1회 = 94,000

맞춤형학습지원 진단검사비 : -1,802,000

원*1회 =
-1,802,000

김미숙 2021년 02월 16일 09시 36분 45초 9 전라북도교육청 전주덕진초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

맞춤형학습지원 체험활동 : 14,000원*1회 

=
14,000

3.목적사업업무추진비 119 356 -237
맞춤형학습지원 협의회비 : -237,000원*1

회 =
-237,000

4.[초]1학년 입학초기적응활동 지도 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]교육과정 지원버스 운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

6.[초]원격교육 운영 지원 1,770 1,770 0

1.비품구입비 1,770 1,770 0

2.과학교과활동 4,900 4,900 0

1.[초]교과운영 4,900 4,900 0

1.교육운영비 2,230 2,230 0

2.비품구입비 2,670 2,670 0

3.체육교과활동 3,924 3,924 0

1.[초]교과운영 3,924 3,924 0

1.교육운영비 3,924 3,924 0

4.외국어교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.선택교과활동 0 0 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.특수교육교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.유치원교과활동 21,575 17,195 4,380

1.[유]교과운영 16,301 11,981 4,320

1.교육운영비 16,301 11,981 4,320
(성립전_5추)교육과정운영용품 구입 : 

180,000원*24명=
4,320,000

2.[유]방역관리 5,274 5,214 60
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1.기간제직원인건비 1,600 1,600 0

2.일반수용비 3,674 3,614 60
(성립전_5추)감염병 예방물품 구입 : 

60,000원*1회=
60,000

2.창의적 체험활동 7,598 7,598 0

1.자율활동 1,800 1,800 0

1.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]과학경연대회 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 2,100 2,100 0

1.[초]수학여행 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.[초]동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.[초]청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.진로활동 698 698 0

1.[초]진로체험활동 698 698 0

1.교육운영비 698 698 0

4.선택적 교육활동 274,015 272,862 1,153

1.방과후학교 운영 184,705 184,098 607

1.[국고]방과후학교운영 57,498 60,309 -2,811

1.[초]특기적성교육 21,326 22,802 -1,476

1.교육운영비 21,326 22,802 -1,476
(수익자)방과후학교운영 위탁료 : 

-731,000원*1회 =
-731,000
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(수익자)방과후학교 운영 교재구입비 : 

-745,000원*1회 =
-745,000

2.[초]토요스포츠운영 0 1,680 -1,680

1.운영수당 0 1,680 -1,680 스포츠강사 인건비 : -1,680,000원*1교 = -1,680,000

3.[초]방과후학교활동비 지원금 34,172 33,827 345

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0

2.일반수용비 3,909 4,482 -573 소모품 구입비 : -3,000원*1회 = -3,000

전기요금 : -570,000원*1회 = -570,000

3.운영수당 1,034 1,326 -292 방과후 강사료 : -292,000원*1회 = -292,000

4.교육운영비 767 1,758 -991 방과후 교재,재료비 : -871,000원*1회 = -871,000

악기 수리비 : -120,000원*1회 = -120,000

5.학생지원금 24,262 22,061 2,201
(성립전_5추)저소득층자녀방과후학교자유

수강권 : 1,388,000원*1회=
1,388,000

저소득층자녀방과후학교자유수강권 : 

813,000원*1회 =
813,000

6.목적사업업무추진비 200 200 0

4.[국고][초]코로나19대응 방역활동도우미 운영2,000 2,000 0

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

2.돌봄교실운영 79,868 79,664 204

1.[초]돌봄교실운영 33,107 33,923 -816

1.기간제직원인건비 4,507 1,643 2,864
(성립전_5추)긴급돌봄인력인건비 : 

2,864,000원*1명=
2,864,000

2.일반수용비 4,498 3,058 1,440 돌봄 일반운영용품 : 1,440,000원*1회 = 1,440,000

3.운영수당 4,216 4,240 -24 대체인력 강사비 : 40,000원*1회 = 40,000

공예 강사비 : -64,000원*1회 = -64,000

4.교육운영비 17,286 22,382 -5,096 돌봄 위탁용역비 : -1,319,000원*1회 = -1,319,000

돌봄교실 간식비 : -3,709,000원*1회 = -3,709,000

돌봄교실 교재교구비 : -64,000원*1회 = -64,000

무료프로그램 운영 : -4,000원*1회 = -4,000

5.비품구입비 2,600 2,600 0

2.[초]돌봄전담사운영 46,761 45,741 1,020

1.무기계약직원인건비 46,761 45,741 1,020 초등돌봄사인건비 : 1,154,000원*1회 = 1,154,000
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5대보험기관부담금 : -134,000원*1회 = -134,000

3.유치원방과후학교운영 47,339 44,125 3,214

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 28,499 28,499 0

1.무기계약직원인건비 350 350 0

2.기간제교원인건비 26,845 26,845 0

3.기간제교원법정부담금 1,304 1,304 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영18,840 15,626 3,214

1.기간제교원인건비 4,896 4,896 0

2.교육운영비 13,944 10,730 3,214
(성립전_5추)방과후과정 운영용품 구입 : 

3,214,000원*1식=
3,214,000

2.독서활동 8,676 8,130 546

1.독서활동운영 8,676 8,130 546

1.[초]도서구입 5,546 5,000 546

1.교육운영비 546 0 546
(성립전_5추)책꾸러미 도서구입 : 546,000

원*1회 =
546,000

2.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 3,130 3,130 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 900 900 0

3.비품구입비 730 730 0

3.교기육성 80,634 80,634 0

1.교기운영 80,634 80,634 0

1.[초]육상부운영 6,200 6,000 200

1.교육운영비 6,200 6,000 200 육상부 훈련비 : 200,000원*1회 = 200,000

2.[초]운동부 운영 70,391 70,634 -243

1.기간제직원인건비 63,607 63,607 0

2.여비 1,457 1,700 -243
인솔자 여비(교통비,기본운영) : -243,000

원*1회 =
-243,000

3.기간제직원법정부담금 5,327 5,327 0

3.[초]체조부운영 4,043 4,000 43

1.교육운영비 4,043 4,000 43 체조부 훈련비 : 43,000원*1회 = 43,000
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5.교육활동 지원 118,782 119,348 -566

1.교무업무 운영 4,198 4,198 0

1.교무학사운영 4,198 4,198 0

1.[초]교무학사운영 1,050 1,050 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 260 260 0

3.일반업무추진비 600 600 0

4.기타자산취득비 190 190 0

2.[초]교육활동홍보 80 80 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 80 80 0

3.일반업무추진비 0 0 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,568 1,568 0

1.일반수용비 264 300 -36 졸업식 현수막 제작 : -36,000원*1회 = -36,000

2.교육운영비 1,304 1,268 36 졸업상품 구입 : 58,000원*1회 = 58,000

졸업식 행사용품 구입 : -22,000원*1회 = -22,000

4.[초]환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 11,071 11,420 -349

1.학생생활상담지도 2,560 2,560 0

1.[초]학생생활지도 운영 560 560 0

1.운영수당 560 560 0

2.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 6,681 7,030 -349

1.[초]안전한학교환경구축 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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2.[초]안심알리미서비스 1,530 1,530 0

1.일반수용비 1,530 1,530 0

3.[초]사회복무요원인건비 5,151 5,500 -349

1.기간제직원인건비 5,151 5,500 -349 사회복무요원 인건비 : -349,000원*1교 = -349,000

3.학생안전교육 1,830 1,830 0

1.[초]안전교육 1,830 1,830 0

1.기간제직원인건비 1,320 1,320 0

2.교육운영비 510 510 0

3.연구학교 운영 31,728 31,728 0

1.연구학교운영 31,728 31,728 0

1.[초]원도심학교 운영 31,728 31,728 0

1.일반수용비 456 400 56 교원 동아리 운영용품 : 56,000원*1회 = 56,000

2.운영수당 8,970 8,992 -22
교원 전문성 신장 동아리 강사비 : 

-22,000원 =
-22,000

3.교육운영비 16,124 16,158 -34
학년별 지역 연계 교육과정 운용용품 : 

70,000원*1회 =
70,000

참학력증진 학생동아리 활동물품 : 

-12,000원*1회 =
-12,000

전학년 교육과정 운영비 : -92,000원*1회 

=
-92,000

4.목적사업업무추진비 400 400 0

5.시설비 880 880 0

6.비품구입비 4,898 4,898 0

4.학습지원실 운영 43,759 43,759 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[국고]정보화실운영 43,559 43,559 0

1.[초]학교정보화지원 18,259 18,259 0

1.일반수용비 6,253 6,253 0

2.교육운영비 6,249 6,249 0

3.비품구입비 4,949 4,949 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타자산취득비 808 808 0

2.[초]정보화업무 운영 20,000 20,000 0

1.교육운영비 1,137 1,137 0

2.시설비 2,150 2,150 0

3.비품구입비 16,713 16,713 0

3.[국고][초]온라인교육 인프라 구축 예산(국고)5,300 5,300 0

1.일반수용비 5,300 5,300 0

5.교육여건 개선 28,026 28,243 -217

1.교육환경개선 28,026 28,243 -217

1.[초]교실환경개선 28,026 28,243 -217

1.비품구입비 28,026 28,243 -217 강당강연대 구입 : 280,000원*1회 = 280,000

교직원휴게실 비품 구입 : -425,000원*1회

 =
-425,000

학생용 책걸상 구입 : 20,000원*1회 = 20,000

현관 도서대 구입 : -700,000원*1회 = -700,000

교실 텔레비젼 구입 : 608,000원*1회 = 608,000

6.학교 일반운영 154,568 155,683 -1,115

1.학교기관 운영 66,539 66,592 -53

1.부서기본운영 22,543 22,596 -53

1.[초]교장실운영 8,400 8,400 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 4,200 4,200 0 접대용다과 구입 : -110,000원*1교 = -110,000

교직원경조사비 : 110,000원*1교 = 110,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,427 13,480 -53

1.기간제직원인건비 900 900 0

2.일반수용비 3,120 3,120 0

3.기타공공요금 90 90 0

4.여비 6,220 6,220 0
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5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 2,897 2,950 -53 음주측정기 외 1종 : -798,000원*1회 = -798,000

급식실, 교장실 컴퓨터 등 : 745,000원*1

회 =
745,000

3.[초]교무부운영 716 716 0

1.일반수용비 716 716 0

2.병설유치원기본운영 43,996 43,996 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금15,600 15,600 0

1.전기요금 14,400 14,400 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 600 600 0

2.[유]유치원 시설장비유지 14,535 14,535 0

1.일반수용비 14,535 14,535 0

3.[유]유치원운영 9,690 9,690 0

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0

2.일반수용비 1,831 1,831 0

3.여비 540 540 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.교육운영비 0 0 0

6.학생복지비 200 200 0

7.비품구입비 2,919 2,919 0

4.[초]교실환경개선 665 665 0

1.일반수용비 665 665 0

5.[초]입학식 및 졸업식 498 498 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 498 498 0

6.[초]교과활동 2,408 2,408 0

1.운영수당 1,620 1,620 0

2.교육운영비 788 788 0
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7.[초]교무학사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

8.[초]학급교육활동경비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.[초]학부모교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

2.시설 장비 유지 86,229 87,291 -1,062

1.학교시설장비유지 86,229 87,291 -1,062

1.[초]공공요금및제세공과금 29,390 30,410 -1,020

1.전기요금 14,678 14,678 0

2.상하수도료 7,432 8,452 -1,020 상하수도료 : -1,020,000원*1회 = -1,020,000

3.기타공공요금 7,280 7,280 0

2.[초]연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0

3.[초]시설관리용역 12,971 12,971 0

1.일반수용비 12,971 12,971 0

4.[초]시설일반관리 17,452 17,494 -42

1.기간제직원인건비 652 652 0

2.일반수용비 16,800 16,842 -42 시설소모품구입비 : 140,000원*1회 = 140,000

소규모 수선비 : -352,000원*1회 = -352,000

시설안전관리 교육비 : 170,000원*1회 = 170,000

5.[초]화장실관리 22,976 22,976 0

1.기간제직원인건비 22,976 22,976 0 청소원 인건비(목적) : 2,421,000원*1명 = 2,421,000

청소원 인건비(일반) : -2,421,000원*1명 

=
-2,421,000

6.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

7.[초]폐기물처리 400 400 0
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1.일반수용비 400 400 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 0 1,000 행사용품 구입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000 행사용품 구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.[초]학부모교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

7.학교시설 확충 66,300 66,300 0

1.시설확충 및 개선 66,300 66,300 0

1.시설확충및개선 66,300 66,300 0

1.[초]학교숲조성사업 66,300 66,300 0

1.시설비 66,300 66,300 0

2.기타자산취득비 0 0 0

세출합계 832,078 854,766 -22,688
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